
Cod. Proposta 2522
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVA
Provincia di Verona

N° 35 Del 19/10/2024
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
OGGETTO: SECONDAMODIFICA DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO
DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 (ART. 3,
C. 55, L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244).
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 09:07, si è riunito presso
la sala delle adunanze del municipio, il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, in sessione Straordinaria, pubblica, in Prima convocazione. Partecipa all’adunanza, ai sensi del
vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, ed è incaricato della redazione del
processo verbale sommario di cui il presente atto rappresenta un estratto, il Segretario Comunale Dott.
Davide Scibona. Eseguito l’appello risulta quanto segue:

Titolo COGNOME NOME P A
Sindaco Melotti Claudio X

Consigliere Albarelli Alessandra X
Consigliere Corradi Lorenza X
Consigliere Grobberio Stefano X
Consigliere Daldosso Sara X
Consigliere Guandalini Davide X
Consigliere Mazo Giordano X
Consigliere Sauro Francesco X
Consigliere Benedetti Pierpaolo X
Consigliere Meneghelli Riccardo X
Consigliere Perini Ivan X
Consigliere Canteri Andreina X
Consigliere Gainelli Davide X

PRESENTI N° 12 ASSENTI N° 1
Il Presidente, ai sensi del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, constatato legale
il numero degli intervenuti, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.



Cod. Proposta 2522

INTERVENTI SUL PUNTO N. 3 AVENTE PER OGGETTO: SECONDA
MODIFICA DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
COLLABORAZIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 (ART. 3, C. 55, L. 24
DICEMBRE 2007, N. 244).

Il Sindaco spiega la proposta in esame.

Il Consigliere Albarelli specifica che il compenso è adeguato rispetto alle funzioni da
svolgere.

Il Consigliere Meneghelli ritiene invece che il costo sia rilevante e lamenta il fatto
che la prestazione del professionista sia sganciata da limiti temporali e di spazio. Cita
esempi di altre realtà territoriali dove il rapporto è gestito diversamente.

Il Consigliere Albarelli ribadisce invece che alcune realtà citate abbiano alle spalle
uffici di dimensione tale da poter garantire l’attività di comunicazione, e quindi il
lavoro che il professionista deve svolgere per il comune di Bosco Chiesanuova è
apprezzabile in termini quantitativi e qualitativi.

Il Sindaco ribadisce la necessità della figura del portavoce per tessere i rapporti con
la stampa e per essere pubblicati sugli organi di diffusione.

Non avendo altri chiesto la parola, la proposta è messa ai voti per alzata di mano.

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Meneghelli, Gainelli, Perini, Canteri), astenuti
nessuno,

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO il dibattito e vista l’allegata proposta di delibera;

VISTI i pareri favorevoli espressi nella proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

D E L I B E R A

1) Di approvare la proposta di deliberazione che, allegata in originale al presente
verbale, ne forma parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli
effetti di legge.

Ed inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 134, 4 comma, del decreto legislativo n.
267/2000;



Cod. Proposta 2522

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Meneghelli, Gainelli, Perini, Canteri), astenuti
nessuno,

D E L I B E R A

1) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Cod. Proposta 2522

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi
esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento:

 all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di
incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei
all’amministrazione, può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal
consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

 all’articolo 3, comma 56, ha demandato al Regolamento di organizzazione dell’ente
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione,
di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:

 all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della
legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da
parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o
previste nel programma approvato dal consiglio comunale;

 all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della
legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del
limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al Regolamento
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle
modalità per l’affidamento degli incarichi;

ATTESO che la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali
contenuta nel decreto legge n. 112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della
programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e
non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza;
VISTO l’art. 7, c. 6, D.Lgs.n. 165/2001 che recita: “6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-
bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei
seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;



Cod. Proposta 2522

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine
di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; (42)
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della
collaborazione.

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di
contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o
albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o
dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di
orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore.
Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo
dei soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di
responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo
dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36,
comma 3, del presente decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al presente comma,
fermo restando il divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica
quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater. ”.
PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 7, c. 5-bis, D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017,
prevede che è fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione
che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità
di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di
lavoro. Inoltre, lo stesso comma prevede che i contratti posti in essere in violazione di tali
disposizioni sono nulli e determinano responsabilità erariale, così come i dirigenti che sono
responsabili ai sensi dell'articolo 21 e ad essi non può essere erogata la retribuzione di risultato;
CONSIDERATO che:

 il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli
obiettivi e delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni
esterne e della loro stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti contenuti nel
Documento Unico di programmazione dell’ente;

 la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico
programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello
stesso, oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma
6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli
incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli
connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per



Cod. Proposta 2522

legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano
strutture o uffici a ciò deputati;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 30 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale veniva approvato il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo
al triennio 2024/2026;
RICHIAMATA, altresì,la propria deliberazione n. 1 del 5 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si approvava la prima modifica al suddetto programma;
RITENUTO necessario, su indicazione dell’Amministrazione comunale, procedere con la seconda
modifica al programma suddetto, inserendo un nuovo incarico, riportato nella scheda n. 4,
riguardante il conferimento dell’incarico di portavoce del Sindaco;
RITENUTO opportuno protrarre la durata del suddetto incarico fino al termine del mandato
elettorale del Sindaco, ossia fino all’anno 2029, allo scopo di garantire la continuità delle attività
previste dall’incarico, approvate con deliberazione di giunta comunale n. 85 del 30/09/2024;
VISTO, a tale riguardo, il programma degli incarichi di collaborazione per il triennio 2024/2026,
debitamente aggiornato con l’inserimento della scheda n. 4 relativa all’area amministrativa
comunale, che costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 267/2000, secondo il quale il
Consiglio Comunale ha competenza limitatamente ad alcuni atti fondamentali, tra cui sono
previste:
- le spese che impegnano i bilanci per gli esercizi successivi, escluse quelle relative alle locazioni di
immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo (lettera i);
- le concessioni che non siano previste espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non
ne costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione
di funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di altri funzionari (lettera l);
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo
n. 267/2000, dal Responsabile dell’area amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica, e dal
Responsabile dell’area contabile, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;



Cod. Proposta 2522

P R O P O N E
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;
2. di apportare la seconda modifica al programma per l’affidamento degli incarichi di
collaborazione per il triennio 2024/2026, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24
dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, attraverso l’inserimento della nuova scheda n. 4, relativa all’incarico di portavoce del
Sindaco dal mese di ottobre 2024 fino al termine del mandato elettorale dei Sindaco, secondo gli
indirizzi previsti dalla giunta comunale tramite deliberazione n. 85 del 30/09/2024;
3. di approvare, pertanto, il nuovo incarico di collaborazione, di cui alla scheda n. 4 inserita in
aggiunta agli incarichi di collaborazione già esistenti, per il triennio 2024/2026, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale;
4. di autorizzare, per quanto in premessa citato, l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al
conferimento del suddetto incarico fino al termine del mandato elettorale del Sindaco, a valere
sugli esercizi finanziari successivi al 2024 e fino all’es. 2029 compreso;
5. di dare atto che:

 potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, qualora
siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per
il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di
strutture o uffici a ciò deputati;

 sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione delle opere
pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente previste nel
programma triennale approvato ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 e i cui oneri
sono allocati al Titolo II della spesa nell’ambito del QTE dell’opera da realizzare;

 l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i quali
vi provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni
contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

6. di trasmettere il presente atto ai Responsabili dell’area amministrativa e contabile, per i
successivi provvedimenti di competenza;
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’affidamento
dell’incarico oggetto della presente modifica.



Cod. Proposta 2522
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Sindaco Segretario
Claudio Melotti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Scibona Davide
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2522Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVAProvincia di Verona
Piazza Chiesa, 35 C.F. e P.IVA 00668140239

AREA AMMINISTRATIVA
OGGETTO: SECONDA MODIFICA DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DIINCARICHI DI COLLABORAZIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 (ART. 3, C.55, L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Bosco Chiesanuova, 07/10/2024

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Francesca Gotta

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2522Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVAProvincia di Verona
Piazza Chiesa, 35 C.F. e P.IVA 00668140239

AREA CONTABILE

OGGETTO: SECONDA MODIFICA DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DIINCARICHI DI COLLABORAZIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 (ART. 3, C.55, L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244).

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,)

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n.267 e s.m.i.,
ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento:
PARERE FAVOREVOLE

NOTE: Il presente parere favorevole viene reso SUBORDINATAMENTE all'avvenutaapprovazione da parte del Consiglio comunale della terza variazione al bilancio di previsione2024/2026, laddove sarà prevista l'intera disponibilità del compenso relativo alle annualità 2025 e2026.

Bosco Chiesanuova, 08/10/2024 IL RESPONSABILE AREA CONTABILERag. Claudia Nottegar
Documento firmato digitalmente

ai sensi D. Lgs. n. 82/2005



 

 
Comune di Bosco Chiesanuova 

(Provincia di Verona) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO  
DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 

 
(TRIENNIO 2024/2026) 

 
(art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 244) 

 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 30 dicembre 2023, 
Modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 05 marzo 2024, 
Modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. __ in data __________ 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 2 

Scheda n. 1    Area Amministrativa 
 

Riferimento al DUP1 …………………………………………………………………………. 

Finalità e obiettivi generali2 Incarico per campagna comunicazionale  

Area di intervento Area Amministrativa – Organi istituzionali  

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Nomina portavoce per il Comune, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 150/2000 

Durata dell’incarico 

 

Dal 01/01/2024 fino alla fine del mandato del Sindaco Claudio Melotti. 

 

Compenso previsto per la 
collaborazione 

 

Euro 3.500,00 (omnicomprensivo di imposte) 

 

Tipologia di incarico 

 occasionale    coordinato e continuativo 

 discrezionale    obbligatorio 

 studio   ricerca  X consulenza    progettazione  

 ……………………………………………………………………………………… 

 
 
Scheda n. 2    Area Amministrativa 
 

Riferimento al DUP3 …………………………………………………………………………. 

Finalità e obiettivi generali4 
Incarico per revisore contabile indipendente progetto S.A.I. 
M.S.N.A.  

Area di intervento Area Amministrativa – Servizi sociali  

Motivazione dell’incarico e 
individuazione 
professionalità necessarie 

Affidamento incarico di revisore contabile indipendente per verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. 
M.S.N.A. (Sistema di accoglienza e integrazione di minori stranieri non 
accompagnati) 2024/2026, di cui al DM. 18 novembre 2019 e s.m.i. a 
valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo 

Durata dell’incarico 
 
Dal 01/01/2024 al 30/06/2026 
 

Compenso previsto per la 
collaborazione 

 

Euro 11.250,00 (omnicomprensivo di imposte) 
 

Tipologia di incarico 

 occasionale    coordinato e continuativo 
 discrezionale   X obbligatorio 
 studio   ricerca   consulenza    progettazione  
 

……………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 

                                                 
1 Serve per dimostrare la coerenza dell’incarico con i programmi e progetti già approvati dall’ente. 
2 Indicare il contesto generale di riferimento da cui nasce la necessità di affidare l’incarico, specificando eventuali riferimenti normativi o 

atti adottati dall’ente o da altri enti. 
 
 
 
3 Serve per dimostrare la coerenza dell’incarico con i programmi e progetti già approvati dall’ente. 
4 Indicare il contesto generale di riferimento da cui nasce la necessità di affidare l’incarico, specificando eventuali riferimenti normativi o 

atti adottati dall’ente o da altri enti. 
 
 
 



 3 

  Scheda n. 3    Area Tecnica 
 

Riferimento al DUP5 …………………………………………………………………………. 

Finalità e obiettivi generali6 
Incarico di collaborazione svolto da personale in quiescenza per 
svolgimento attività di consulenza, assistenza, tutoraggio ed 
affiancamento del personale dell’area tecnica comunale. 

Area di intervento Area Tecnica  

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Attività di formazione e affiancamento del personale dell’area tecnica 
comunale, attraverso l’incarico di collaborazione di personale posto in 
quiescenza, come previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, 
così come modificato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 e 
successivamente dall’art- 6, comma 1, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114;  

 

Durata dell’incarico 

 

Dal 01/03/2024 (o da avvenuta eseguibilità del presente provvedimento) e fino 
al 07/06/2024. 

 

Compenso previsto per la 
collaborazione 

 

Gratuito. Previsto il solo rimborso delle spese di viaggio 

 

Tipologia di incarico 

 occasionale    coordinato e continuativo 

 discrezionale    obbligatorio 

 studio   ricerca  X consulenza    progettazione  

 ……………………………………………………………………………………… 

 
 
Scheda n. 4    Area Amministrativa 
 

Riferimento al DUP7 …………………………………………………………………………. 

Finalità e obiettivi generali8 Incarico per campagna comunicazionale  

Area di intervento Area Amministrativa – Organi istituzionali  

Motivazione dell’incarico e 
individuazione 
professionalità necessarie 

Nomina portavoce per il Comune, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 
150/2000 

Durata dell’incarico 

 
Dal mese di ottobre 2024 fino alla fine del mandato del Sindaco Claudio 
Melotti (anno 2029). 
 

Compenso previsto per la 
collaborazione 

 
Euro 52.250,00 (omnicomprensivo di imposte) 
 

Tipologia di incarico 

 occasionale    coordinato e continuativo 
 discrezionale    obbligatorio 
 studio   ricerca  X consulenza    progettazione  
 

……………………………………………………………………………………… 

 

                                                 
5 Serve per dimostrare la coerenza dell’incarico con i programmi e progetti già approvati dall’ente. 
6 Indicare il contesto generale di riferimento da cui nasce la necessità di affidare l’incarico, specificando eventuali riferimenti normativi o 

atti adottati dall’ente o da altri enti. 
 
 
7 Serve per dimostrare la coerenza dell’incarico con i programmi e progetti già approvati dall’ente. 
8 Indicare il contesto generale di riferimento da cui nasce la necessità di affidare l’incarico, specificando eventuali riferimenti normativi o 

atti adottati dall’ente o da altri enti. 
 
 
 



 4 

 
PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE – TRIENNIO 2024/2026 

 

RIFERIMENTO 
 DUP 

AMBITO DI 
INTERVENTO 

OBIETTIVO/FINALITÀ 
TIPOLOGIA DI 

INCARICO 
PROFESSIONALITA’ 

RICHIESTA 
MOTIVAZIONE DURATA COMPENSO 

 
Area 

Amministrativa 
 

Organi 
istituzionali 

Incarico per 
campagna 
comunicazionale 

Consulenza 

 
Nomina  

portavoce del 
Sindaco, ai 

sensi dell’art. 7 
della Legge n. 

150/2000 

Dal 
01/01/2024 
fino alla fine 
del mandato 
del Sindaco 

Claudio 
Melotti 

 
 
 

€ 3.500,00 
(omnicomprensivo 

di imposte) 

 

Area 
Amministrativa  

 
Servizi sociali 

verifica e 
certificazione delle 
spese sostenute 
nell’ambito del 
progetto S.A.I. 
M.S.N.A. (Sistema 
di accoglienza e 
integrazione di 
minori stranieri 
non 
accompagnati) 
2024/2026, di cui 
al DM. 18 
novembre 2019 e 
s.m.i. a valere sul 
Fondo Nazionale 
per le Politiche e i 
Servizi dell’Asilo 

Obbligatorio 

 

Certificazione 
spese di 
progetto 

prevista dal 
manuale di 

rendicontazione 

Dal 
01/01/2024 al 
30/06/2026 

€ 11.250,00 
(omnicomprensivo 

di imposte) 

 

Area Tecnica 
 
 

Svolgimento 
attività di 
consulenza, 
assistenza, 
tutoraggio ed 
affiancamento del 
personale 

Consulenza 

 

Nomina  
portavoce del 
Sindaco, ai 

sensi dell’art. 7 
della Legge n. 

150/2000 

Dal 
01/03/2024 (o 

da avvenuta 
eseguibilità del 

presente 
provvedimento)  

e fino al 
07/06/2024 

 
 
 

€ 0,00 



 5 

dell’area tecnica 
comunale. 

 
 

Area 
Amministrativa 

 
Organi 

istituzionali 

Incarico per 
campagna 
comunicazionale 

Consulenza 

 

Nomina  
portavoce del 
Sindaco, ai 

sensi dell’art. 7 
della Legge n. 

150/2000 

Dal mese di 
ottobre 2024 
fino alla fine 
del mandato 
del Sindaco 

Claudio 
Melotti (anno 

2029) 

 
 
 

€ 52.250,00 
(omnicomprensivo 

di imposte) 

Totale € 67.000,00 

 



Cod. Proposta 2522Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.i

COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVA
Provincia di Verona

Piazza Chiesa, 35 C.F. e P.IVA 00668140239

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà per
15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n°
267.

Bosco Chiesanuova, 29/10/2024 Il funzionario incaricato
Francesca Gotta

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


